mū et eū piscē qui primo ascendet tolle: intelligens p̄ ha  
mū iurisdictionē i qua petrus p̄fuit alijs qz hano. i. fer  
ro putride carnes abscondunt vt ibi dicit glo. lxxxij. di.  
plurimos. igit p̄cetozis ip̄e hoc genere piscat qz ip̄e p̄re  
alijs habuit potestātē soluēdi et ligandi: nō dico qz iur  
isdictionalia nō fuerit in alijs ap̄stolis qz. ij. q. j. si pec  
cauerit. dictū fuit dicte eccle. i. p̄latis vel p̄lato qz et ip̄i  
iurisdictionē habent licet petrus eis omnibus in hoc sit  
p̄latus vt. xix. di. c. ita dñs. et in. c. noua. de peni. et remis.  
vbi dicit qz xps oibz ap̄stolis dedit clauēs sed ip̄i pe  
tro soli ligādi in celis dedit vt. xxiii. q. j. qd̄cūqz. et. xxiii  
q. iij. notandū. Itē soli petro dicit duc in altū. Lu. vi. cū  
alijs dicat vt laxent recia qz ip̄e solus petrus debet duce  
re in altū. i. in altū disputationū qz soli sibi maiores esse  
disputationū reseruate sūt de baptis. c. maiores. et. xvij. q.  
multis. et. xxiii. q. j. quotiēs. Sic et moyses et Aaron fue  
runt pares in cōsecratōe: sed in administratione moyses  
fuit maior Aaron. xxij. di. sacro sancta. et. §. p̄ma sedes.  
Nā omnes apli constituti fuerūt a xpo sacerdotes et ha  
buerūt ordinē sacerdotalē q̄ ordo nō recipit maius et mi  
nus: et iō cū petro fuerūt omnes pares. Et in ep̄ali digni  
tate et consecratione in qua sz aliquos ip̄rimis character  
et fm aliquos p̄fici vt no. de renūc. post translationē in  
fi. et in p̄hemio. vi. in glo. in vbo ep̄us. In his tñ non po  
test vnus habere magis qz alius vñ in ordine et cōsecre  
tione tñ pōt quilibet ep̄us quātū papa. Sz in admi  
stratione et iurisdictione papa oibz p̄est: q̄ vnus est cōstit  
utus ad designandū ecclie vnitatē. xxiii. q. j. loquitur. et  
xxij. di. c. j. Et ad istam auctoritatē vbi vult: qz maior sit  
minor etc. rñdetur et loquit fm humilitatē quā exis in  
dignitatē nō debet erigi in supbiā. Et iō cū scribit se pa  
pa seruū seruoz dei nūcupat vt in p̄hemio decretalium  
sexti et clemē. et fm cōem stilū scribēdi pape vt no. in p̄di  
ctis locis nō qz ex hac humilitate deserat ampliorē pote  
statē quaz habet. Et ad illud qz potestas fuit data petro  
p̄ ecclia et noie totius ecclesie ita qz sit potestas in ecclia  
et p̄ eaz in petro vt volunt p̄dictae auctoritates maxime  
Augustinus sup Jo. et habent in. d. c. quodcūqz. est no  
tandū qz Aug<sup>o</sup> et alij sancti cum dicūt qz p̄tās est data ec  
clesie voluerūt designare qz p̄tās cōcessa petro n̄ fuit p̄so  
nalis ita qz nō transfiret in successores sz fuit data digni  
tate idest ecclesie vniuersali et hoc mō habet papa p̄tātes  
petri qz si tantūz petro data fuisset ecclia idest dignitas  
nō haberet ita est tex. in. d. c. qd̄cūqz. nō ergo intelligendū  
da est hec auctoritas qz ecclia p̄ se habeat p̄tatem ligādi  
et soluēdi qz cū ecclia sicut corpus mysticū et p̄sona re  
p̄sentata vt in aut. Itē nulla cōitas. L. de. epi. et cle. et ip̄a  
p̄ se non solueret vel ligaret sz per ministros suos ligat et  
soluit et p̄mus eius minister post xpm fuit petrus q̄ hāc  
p̄tatem vniuersalē solus accepit et nō p̄sonalē sz vt digni  
tati ecclie collatā vt post eū haberent in eius locū succes  
sores. et sicut romanus populus post omnē iurisdictionē  
translatam in p̄ncipem amplius iurisdictionē non ha  
bet sed illam solus exercet imperator vt no. in. l. si impe  
rialis. L. de legi. sic ecclesia vniuersalis non disponit ex  
istente papa. no. de consti. c. translato. quia xps cōcessit  
potestatem ecclesie petro et sic etiam successoribus vacā  
te sede bene est potestas in ecclesia exercenda per vnū  
ministram quē determinabit ecclesia vel illi qui aucto  
ritatem habent ab ecclesia non qz ip̄i qui habent deter  
minare possint. Et ideo cardinales non condunt legem  
generalem vt no. in cle. ne romani. de elec. et de consti. c.  
translato sic nec conciliū generale sine papa quia postqz  
potestas ecclesie est translata in petrum vel papam non  
remanet plus in exercitio in ecclesia: et ideo conciliū  
sine papa non faceret legem generalem quia conciliū  
non habet potestates ecclesie sine papa vel sepatim a pa

pa alias esset apud duos insolidū qđ ē impossibile. Est ergo p̄tās clauū z ecclesie in ecclesia exercenda p̄ petru z demū per papam eius successorē z alij qui sunt ministri pape z ab eius volūate depēdentes. Itē illud pauli z ci priani de eoz paritate cū petro debet intelligi de merito passionis z martirij vt. s. dixi. Itē paulus par fuit petro non in officio ecclesiastice dignitatis sed puritate vite z sanctitate. ij. q. vij. §. hoc non de officio: vel fuit par petro quo ad officiū magistratus fm vnū aliam glo. quia vnus magister legis alter magister z dñator gentiū. ita dicit bea. Tho. Et ideo iūgitur cum petro ex stilo curie semper paulus: non qz in iurisdictione pares fuerunt qz petrus omnibus p̄positus est: s; qz diuino iudicio paulus fuit sibi associatus z vrbem romanā simul sanguine proprio cōsecrauerunt de elec. c. fundamēta. li. vj. Ad illud Jacobi r̄detur qz fuit successor xpi in illo speciali loco hierosolymitano vbi xps non constituit p̄maz sedez sed vniuersali ecclesia successor xpi extitit petrus. vt docent iura p̄dicta. Et ista est ratio quare iacobus iuditiū tulit hierosolymis p̄sente petro z palo quia i sua iurisdictione ptulit sententiā paciente petro non qz petrus ipse dictaz sententiā si voluisset non potuisset p̄ferre. Et sicut faciūt ordinarij cū est papa vel imperator in eoz territorijs nā exercent pprias iurisdictiones si papa vel imperator nō impediāt s; p̄mittant vt. l. humanū. l. de legi. loquitur qz impator facultatem condendi leges senatoribus vt. l. de trans. p̄la. qz licet omnibus apl̄is dictū fuisset quem cūq; ligaueritis: soli tñ petro dictū fuit pasce oues meas quo casu eū constituit p̄ncipem vt habet Jo. c. iij. no. l. di. c. considerandū. z. c. fidelior. in fi. Et ita hodie papa ē qui est xpi vicari⁹ z successor petri de transl. c. quito de elec. c. fundamenta. §. docet. de elec. vbi periculū. §. ceterz li. vj. Et q̄uis aliqñ petrus vicari⁹ nūcupat. lxxij. di. ego lodouicus talis est i ppria locutio vel exponit gerit vicariam quaz gessit petrus. ita no. glo. in cle. i. de iur. iur. in verbo vicarius.

pa alias esset apud duos insolidū qđ ē impossibile. Est ergo p̄tās clauū z ecclesie in ecclesia exercenda p̄ petru z demū per papam eius successorē z alij qui sunt ministri pape z ab eius volūate depēdentes. Itē illud pauli z ci priani de eoz paritate cū petro debet intelligi de merito passionis z martirij vt. s. dixi. Itē paulus par fuit petro non in officio ecclesiastice dignitatis sed puritate vite z sanctitate. ij. q. vij. §. hoc non de officio: vel fuit par petro quo ad officiū magistratus fm vnū aliam glo. quia vnus magister legis alter magister z dñator gentiū. ita dicit bea. Tho. Et ideo iūgitur cum petro ex stilo curie semper paulus: non qz in iurisdictione pares fuerunt qz petrus omnibus p̄positus est: s; qz diuino iudicio paulus fuit sibi associatus z vrbem romanā simul sanguine proprio cōsecrauerunt de elec. c. fundamēta. li. vj. Ad illud Jacobi r̄detur qz fuit successor xpi in illo speciali loco hierosolymitano vbi xps non constituit p̄maz sedez sed vniuersali ecclesia successor xpi extitit petrus. vt docent iura p̄dicta. Et ista est ratio quare iacobus iuditiū tulit hierosolymis p̄sente petro z palo quia i sua iurisdictione ptulit sententiā paciente petro non qz petrus ipse dictaz sententiā si voluisset non potuisset p̄ferre. Et sicut faciūt ordinarij cū est papa vel imperator in eoz territorijs nā exercent pprias iurisdictiones si papa vel imperator nō impediāt s; p̄mittant vt. l. humanū. l. de legi. loquitur qz impator facultatem condendi leges senatoribus vt. l. de trans. p̄la. qz licet omnibus apl̄is dictū fuisset quem cūq; ligaueritis: soli tñ petro dictū fuit pasce oues meas quo casu eū constituit p̄ncipem vt habet Jo. c. iij. no. l. di. c. considerandū. z. c. fidelior. in fi. Et ita hodie papa ē qui est xpi vicari⁹ z successor petri de transl. c. quito de elec. c. fundamenta. §. docet. de elec. vbi periculū. §. ceterz li. vj. Et q̄uis aliqñ petrus vicari⁹ nūcupat. lxxij. di. ego lodouicus talis est i ppria locutio vel exponit gerit vicariam quaz gessit petrus. ita no. glo. in cle. i. de iur. iur. in verbo vicarius.

aut quod habet. xx. di. iij. §. j. in fi. qz petr⁹ fuit quasi p̄ncipus quia quando dictio quasi addicit veritati est eius veritatis exp̄ssiuā nō fictiōis inductiuā vel veritatis diuinitiuā vt no. in. l. fructus. ff. so. ma. z. l. sed si vnus. §. ait p̄tor. ff. de iur. iur. Et missio facta de petro i samariam non denotat emittentiū superioritatē vel ipm inferioritatem. S; fuit missus cōsultatiue vel per conciliū ecclesie sicut quādo rex mittit de cōcilio sui populi. Nō ob qz consecrat ab ostien. ep̄o z sic arguit papa maior in iurisdictione z administratione quā habet statim ab electione quia papa statim qz electus est oibus maior. s; maior est ostien. in ordine z consecratione qñ papa electus nō est sacerdos vel ep̄us nec est incōueniēs qz vno respectu vnus dicat maior altero: z alio respectu sit minor vt no. archi. ij. q. vij. quāq; s; post cōsecrationē ipse papa par est ipi ostien. ep̄o z ceteris ep̄is in ordine z consecratione vt dixi qui tñ maior est eis in iurisdictione vel administratione vt dictū est. Nec ex hoc qz in electione pape cardinales sint metropolitani z eligant papam ipi pape maiores vel pares sunt vt no. Jo. in. d. c. in noie domini xxij. sicut nec suffraganei maiores sunt metropolitanis z tñ consecrant eum. lxxij. di. c. j. Concludit igit ex predictis qz in iurisdictione sp̄iali siue tpali petrus fuit sumus p̄ncipus omniū apostolorū z totius ecclesie militantis: z ipse solus a xpo habuit p̄tatem: z ecclesia vniuersalis ab ipso petro habuit eandem potestatem vt pbat tex. in. c. j. de transl. p̄la. qz licet omnibus apl̄is dictū fuisset quem cūq; ligaueritis: soli tñ petro dictū fuit pasce oues meas quo casu eū constituit p̄ncipem vt habet Jo. c. iij. no. l. di. c. considerandū. z. c. fidelior. in fi. Et ita hodie papa ē qui est xpi vicari⁹ z successor petri de transl. c. quito de elec. c. fundamenta. §. docet. de elec. vbi periculū. §. ceterz li. vj. Et q̄uis aliqñ petrus vicari⁹ nūcupat. lxxij. di. ego lodouicus talis est i ppria locutio vel exponit gerit vicariam quaz gessit petrus. ita no. glo. in cle. i. de iur. iur. in verbo vicarius.

**Go autem** in loco petri sedes cōstituta fuerit z ad p̄-

q sens sit cuius iudicio discutere nūc hac qōne tertia necesse est. Uidet autē qz papa sit vniuersalis ecclesie ep̄us atq; sponsus vt de iudici. nouit. v. quomō. xxij. q. j. loquit. Itē xps solus despōsavit vniuersalē eccliam nō habentē maculā neq; rugā ad ephe. v. Ergo idē similis papa eius vicari⁹ z successor de transl. c. inter copalia z. c. fi. s; si papa vniuersalis ecclie est ep̄iscopus. xxi. q. j. relatio. Itē quia qua ratione papa se diceret ecclesie romane z cuiuslibet alterius p̄ticularis ep̄iscopatus euz qz sit vniuersalis ecclesie ep̄us sic est: sed se posse dicere cuiuslibet membri sui ep̄us: qz ius quod h; in toto genere debet habere in qlibet sp̄tie sui generis. quod tamen est falsum nec videmus qz alicuius ecclesie vniuersalis vel romane se faciat ep̄iscopus z qz solū p̄me sedis ep̄iscopū se debeat noiare z non vniuersalis ecclie aut alteri p̄ticularis ecclie q̄ romane: videt tex. xcviij. di. c. p̄me sedis. z. c. sequenti. p̄terea potius deberet eē sua sedes hierosolymitana qz ibi p̄fuit xps sumus pontifex z sacerdos. Et ibidem se obtulit. p nobis in ara crucis ex qua oblatione ad deum conuersi sumus tamq; ad pastore z ep̄iscopū animaz. vt scribit p̄mo petri. ij. sic eodem modo papa hierosolymitanis ep̄us deberet noiare Tertio si petri successor est papa videt qz eius sedes antiochena dicenda sit non romana quia sedē p̄mam habuit petrus antiochenā vt. xxij. di. §. prima vero sedes ibi tertia z. vbi pbat qz p̄ma sedes petri fuit antiochena z ibi p̄mū xpianū ortum nomen assūpsit. vij. q. i. c. imitationes. z. xxij. q. j. rogamus. s; in cōtrariū est veritas qz dici debet vniuersalis romane ecclesie ep̄us vt. xxij.

di. c. in nomine dñi ibi obeūte romane ⁊ vniuersalis or-  
bis pontifice quia vniuerse ecclie p orbem institute vn-  
thalamus xpi sunt. Quaz sancta romana ecclia catholi-  
ca ⁊ apostolica ceteris ecclis euangelica voce dñi ⁊ sal-  
uatoris xpi pmatū obtinuit ⁊ quaz suo martirio petrus  
⁊ paulus alijs ecclesijs ptulerunt. xxi. di. q̄uis. Et omnes  
ecclesie alie ⁊ dignitates ab hac romana ortū habuerūt  
⁊ habent qm̄ romanā ipam fūdauit xps sup petrā fidei  
mor nascentis vt non terrena sententia. sed illud verbuz  
quo cōstructū est celū ⁊ terra ⁊ p quod deniqz omnia cō-  
dita sunt elementa romanā fundauerit eccliam. Et ipa fi-  
dei mater est. xxi. c. omnes. ⁊. c. sacra sancta. vbi ē tex. q̄  
romana sacra sancta ecclesia non ab apostolis s̄ ab ipso  
xpo pmatū obtinuit. idēz dicit tex. eadem di. §. i. ergo se-  
des. q̄ romana ecclesia celesti bñificio obtinuit p̄ncipa-  
tum ⁊ ipse caput ⁊ cardo est a dño non ab alio cōstituta  
⁊ ipa est nostre fidei caput ⁊ mater. xxv. q. j. §. bis ita. ⁊ i  
p̄hemio sexti libri decretaliū ⁊ in. c. i. de sūma tri. li. vi. ⁊  
L. de sūma tri. ep̄la inter claras. ⁊ in ep̄la victor. Ad idēz  
xxiii. q. j. c. hoc est fides. ⁊. c. qm̄. ⁊. c. rogamus. vbi ē tex.  
q̄ ⁊ si apud anthiocheam fuit p̄ma petri sedes: tñ iubēte  
dño romam translata est. Constituit. n. sedem de<sup>o</sup> apud  
romā cū petrus vrbē romam fugiente dñs ad ipm locū  
quez elegerat reuocauit cū eidem interroganti domine  
quo vadis: r̄ndit venio romam itēz crucifigi qui si. sint  
legi. p. venerabilem. v. cū enim. ad idēz. ij. q. vii. c. beatus.  
⁊ in. c. felicis. §. per hec. de pe. li. vi. ⁊. xi. di. nolite. in fi. ⁊  
de con. di. j. basilicas. in fi. In q̄bus iuribus p̄bat q̄ nō  
a cōcilijs nō ab apostolis s̄ a deo ecclia romana cōstitu-  
ta est petri sedes ⁊ aliaz ecclesiaz mater ē ⁊ magistra. vñ  
papa debet dici romane ⁊ vniuersalis ecclesie ep̄scop<sup>o</sup>.  
Ad cōtraria r̄ndetur q̄ sicut vna est ecclesia ita vnicus de-  
bet esse vniuersalis pastor. xiii. q. j. loquit<sup>r</sup> ⁊ i hoc papa  
debet esse xpi vicarius ⁊ nō petri. sed est petri successor.

Sed quia erat impossibile q̄ vicarius xpi toti ecclesie  
in administratione p̄sset iux̄ illud Mat. ix. ca. ⁊ habet<sup>r</sup>  
xxij. di. in nouo. in fi. videntes messem eē multā ⁊ opera-  
rios modicos ⁊ e opus fuit vt papa diuideret dioceces  
⁊ officia distribueret q̄ omnia tñ ab ipa romana ecclesia  
ortū habent. xx. di. c. j. ad istam supiores ierarchie in qua  
est vnus deus cui parēt oēs alie sup celestes intelligētie  
lxxxix. di. ad hec. Et statim sequenti questione dicaz vñ  
vniuersalis ecclesie quo ad vniuersitatē ⁊ p̄tectionem ⁊  
etiā administrationē mediate vel imediate si vellet. Est  
enim papa successor xpi vniuersalis ecclesie p̄tifer. S̄  
quia nō pōt in omni loco imediate in administratione  
p̄sset: in alijs locis ep̄us in administratione mediate qz  
p̄ alios coep̄os ministrat: quo ad ministratiōez vō im-  
mediatā ⁊ quantū ad designandū caput ⁊ cor ecclesie pa-  
pa est ep̄scopus ecclesie romane nec habet duos ep̄sco-  
patus. sed vnū ecclesie vniuersalis cuius romana sedes  
est cor ⁊ caput vt dictis iuribus. Alterius aut̄ particula-  
ris ep̄scopatus non pōt nec debet se dicere papa ep̄sco-  
pum quia vt dixi ad designandū vnitatem debet se eccle-  
sie vniuersalis pontificē nominare: quo ad ministratiō-  
nem aut̄ non debet se ep̄scopum nominare nisi illius ec-  
clesie quā deus ⁊ xps voluit caput ecclesie ⁊ p̄ncipiūz cō-  
stituire que est roma in qua ipse est in administratione  
non xpi sed petri successor ⁊ in qua sup omnes deus cō-  
stituit p̄ncipium. vt iuribus antedictis. Et iō papa non  
posset hanc sedem mutare ⁊ alibi caput constituere qm̄  
teste apostoli. ij. ad Thimo. ij. firmū fundamentum dei  
stat de peni. di. ij. c. firmum. nec pōt homo viuens illud  
conuellere ⁊ ideo non posset romanā eccliam alteri vni-  
re vt essent ambo eque p̄ncipales quia esset contra sim-  
bolum in vnam sanctā catholicam eccliam: ⁊ esset pone-  
re corpozi mistico ecclesie duo capita quod ess̄ monstrz

cōtra. c. per venerabilem. qui si. sint legi. Et etiāz nō pos-  
set papa facere q̄ alia esset ecclesia romane maior vel ro-  
mana ecclesia ess̄ alteri accessoria ⁊ vnita. Et quia sit ali-  
bi fundamentum ⁊ caput constitueret quaz vbi xps sta-  
tuit quod ē impossibile no. in. c. felicis. §. p. hoc. de peni.  
li. vi. Et ista est ratio quare non saltem hierosolymitana  
quia xps ibi non constituit ip̄e caput sed romam voluit  
esse caput. S̄ iſt nec anthiochenā nā q̄uis petr<sup>o</sup> ad hāc  
p̄us fuerit ordinatus ⁊ p̄sederet in ipa annis septē tamē  
postea iubente domino ibi anthiochie ygnatium cōsti-  
tuit ep̄scopum. Et sua sedes rome translata est ⁊ in qua  
per. xxv. annos ⁊ tres menses a quarto videlicet claudij  
anno vsqz ad vltimū neronis residit vt refert archi. xxij.  
di. renouantes. Et ideo dei volūtate ⁊ iudicio sedes pe-  
tri romā translata est. vnde exinde sine dei iudicio volū-  
tate ⁊ miraculo euelli non potest. no. archi. xxiii. q. j. ro-  
gamus. ⁊ aliqui in. d. c. felicis. §. p. hoc. de peni. li. vi. Ex  
quibus concludit q̄ ep̄scopus vrbis rome est vniuer-  
salis ecclesie ep̄scopus ⁊ q̄ dei iudicio eius sedes rome  
constituta est a qua sine dei iudicio remoueri non pōt.  
Et si alicui scriptuz est q̄ eam petrus ⁊ paulus alis eccle-  
sijs ptulerunt vt. c. sacro sancta. xxi. di. illud debet intel-  
ligi q̄ sc̄dario ipi sequentes intentionē dei p̄mitus hoc  
agentis sic eam alijs ecclesijs ptulerunt aliter si solus pe-  
trus ⁊ paulus illaz ptulissent successor papa deberet pos-  
se mutare quod tamen falsū est vt dixi.

**Erquiramus** nunc aut̄ an om-  
nes alie ecclesia

p̄ stice potestates s̄nt a deo imediate vel p̄ me-  
dium romani p̄tificis ⁊ vt ab ipso dependē-  
tes. Et ex hoc p̄mū queram an bene mūdi viuere necesse  
sit vnicam potestatem esse a qua ceteri deriuent. Et vi-  
detur dicendū q̄ non. Nam ponere sup̄mā potestātē est  
designare maiorem ⁊ inferiores. hoc aut̄ videtur contra  
naturam nam homines omnes natura sunt pares ⁊ p̄ci-  
pi parentis successores. Et iō contra naturam videt<sup>r</sup> vt  
vnus alteri p̄ncipet vt videtur tex. xxi. di. c. de cōstātino  
politana in fi. naz p̄ncipatus ex imparitate cōsurgit. S̄  
natura omnes nascebant<sup>r</sup> olim liberi ⁊ pares vt. xij. q. ij.  
c. cū redemptor. ⁊ in aut̄. quibus mo. na. effi. sui. §. natu-  
ra. Et ideo volunt theologo q̄ adam si stetit in statu in-  
nocentie non habuisset in descendentes dominiūz illud  
vt ip̄e dominiūz habuisset in hoies ⁊ in iumentis sicqz vi-  
det<sup>r</sup> q̄ paritatis ratione a natura introducte non sit op<sup>o</sup>  
vnam esse potestātē sup̄mam a qua cetera deriuentur.

Sc̄do sic ostendit<sup>r</sup> p̄ncipantes debent habere ratio-  
nes perspicatissimas quia sūme vigil esse debet p̄ncipās  
xxii. di. c. qui ep̄scopus. sed plures oculi sunt p̄spicatio-  
res vno ⁊ plures manus magis possēt q̄ vna vt. l. ita. vul-  
neratus. ad fi. ff. ad. l. aquil. ⁊ in. c. mandata de p̄sumpt̄.  
Et plures intellectus cognoscendo sup̄ant vnū vnde ple-  
rumqz nouiter venientes facta antiquoz emendant. l. j. §.  
omnia. L. de veteri iu. enu. Ex quibus concludit<sup>r</sup> q̄ si  
plures vel multi pariter p̄ncipent<sup>r</sup> erit ibi intellectus ⁊  
ratio p̄spicatioz quia plures plus cognoscent q̄ vn<sup>o</sup> so-  
lus cognoscat. vnde phus. j. ⁊. iij. politicoz ait. q̄ plures  
homines sic p̄ncipantes quasi cōstituūt vnū hominem  
multoz oculoꝝ ⁊ multarum manuū. Ex quibus videtur  
q̄ melior sit plurium p̄ncipatus. Tertio hoc probat<sup>r</sup>  
qz p̄iceps debet habē p̄fectā stabilitatē vt p̄ irā ⁊ cōcu-  
piscētā nō puertat vt. d. c. qui ep̄s. xxii. di. ⁊ eadē di. c.  
bis ergo. Sed sic ait phus facilius corrumpit vnus q̄  
plures q̄ s̄cti<sup>o</sup> videt<sup>r</sup> regi p̄ plures q̄ per vnū. Quarto  
ostēditur sic: illud est bonuz regnū in quo plus p̄ualet  
cōmunis vtilitas: ⁊ publica q̄ p̄uata regentiū. Et illud  
est malum regnum in quo ipa vtilitas attenditur magis  
pp̄ria q̄ cōmunis s̄m egidium de regimine p̄ncipum

xi.c. pbatitur. in.c. bone. de postu. prela. el primo immo si princeps magis attendat utilitatem ppriam q̄m cōmunē talis tyrānus est vt no. bar. in tractatu de tyranno. q. viij. Et hoc vult tilius in libro de officijs recitans platonis sententiam atq; dicens omnino qui rei publice pro futuri sunt duo platonis p̄cepta teneant vnū vt utilitatem ciuium sic tueantur vt quecūq; agunt ad eam referant suorum comodoz obliu. et hoc vult tex. in probemio sexti et in.c. j. de offi. le. li. vj. alterum: vt totum corpus rei publice procurent ne dū partem aliquā tueantur reliquas deserant. Et ideo princeps debet omnia deducere ad utilitatem rei publice vt in autj. constitutio. que de dig. in prin. colf. vj. et adeo p̄ponere publicam utilitatem sue priuate vt si opus est morti pro suo populo et cōmuni utilitate se subijciat vt est tex. xlv. di. ca. disciplina. et pbat de homi. c. j. li. vj. vbi est tex. q̄ x̄ps se exposuit morti temporali p̄pter redimere gregem suū perditum. Sed si multi dominent vel vnus dominetur et quilibet intendat pro priū bonum sp̄reto cōmuni erit melior principatus horum multoz q̄ illius solius imperantis: quia isti multi non omnino recedunt ab intentione cōmunis boni cuiz intendant bonoz ipoz multoz quod est quasi cōmune bonū. Et bonum istius principantis est quasi bonū vnus priuati. vnde fm hoc meliores videntur plurium principatus. Quinto ostenditur q̄ potestatibus apostolis cōcessis siue de potestate miracula faciendi et eijciendi demonia et sanandi languores siue de potestate p̄dicandi vel temporalia metendi. i. recipiendi pro p̄dicationibus temporalia: aut de potestate baptisandi: vel de sacerdotali potestate conficiendi corpus x̄pi: et de potestate clauis ordinis: vel de potestate episcopali. Omnes enim has potestates apostoli immediate a x̄po suscepisse vident: ergo similiter hodie episcopi a x̄po debent dicere has potestates immediate habere cum ipi episcopi apostolorum locū teneant. xxi. di. in nouo. et lxxviii. di. c. fi. et sic non a papa sed a x̄po immediate. Et q̄ omnes has potestates apostoli a x̄po susceperunt patet discurrendo per ipas singulas potestates. Primuz miracula faciendi potestas non esse nisi a deo. Et ideo quous aliquādo mali miracula fecerint diabolica arte vt. j. q. j. teneamus. et ca. p̄phetauit. illa non fuere miracula proprie cum a deo non processerunt sed ex arte vt. d. c. teneamus. et no. glo. in. c. j. de reli. et vene. sanctorum in fi. magne glo. li. vj. Ratio quia miraculuz est diuina immediata operatio sine operatione secundoz agentiu fm Tho. in. iij. libro contra gentiles Et ideo dicitur Mat. iij. q̄ dedit illis potestatem spiritui mundoz. Et dedit eis potestatem curandi infirmitates et eijciendi demonia. Similiter et de potestate p̄dicandi quam x̄ps apostolis concessit et ante passionem et post resurrectionem ante passionem solum iussit predicare iudeis dum dixit. In viam gentium ne abieritis. ij. q. j. deniq; Euntes aut p̄dicate dicentes appropinquat regnū celoz Mat. iij. et Lu. ix. et post resurrectionem missi sunt a x̄po ad p̄dicandum toti mundo. dum dixit. Doce te omnes gentes et p̄dicate euangeliuz omni creature vt in. c. cum ex iniuncto de hereticis. et Mat. ultimo. et habetur. xxi. di. in nouo vbi dicit q̄ iubente dño toto orbe dispersi euangelium predicauerunt. Sic etiam fuit in potestate concessa metendi temporalia. Naz inquit dominus discipulis suis Mat. x. In quacūq; domo intraueritis in eadem manebitis edentes et bibentes que apud illos sunt. Et apostolus ad Corinth. ix. c. dicit. Si seminamus vobis spiritualia magnū non est si vestra carnalia metamus. Et ad Gala. vj. inquit cōmunicet autēz bis qui catheterisatur verbo ei qui se catheterisat. Et alibi dicitur. Item si alij participes nostre potestatis facti sunt cur non magis et nos. Et in alio loco dicit dignus est

mercenarius mercede sua Lu. x. c. ad Thimo. v. et habet in canone. xij. q. ij. c. quicumq; suffragio. Et qui enuncti at euangelium de euangelio debet viuere. xij. q. j. ex his de preben. cū fm apostolum ad Corinth. ix. Et hec ea dem potestas metendi carnalia a seminantib⁹ spiritualia etiam in veteri testamento concessa fuisse videtur vt auctoritates veteris et noui testamenti habentur. xxiii. q. j. q̄. quia ergo potestatem etiam baptisandi apostoli videntur omnes a solo x̄po suscepisse: et ante passionem et mortem eius: et post resurrectionem habuerunt: et quous non essent sacerdotes adhuc constituti qui demū in cena facti sunt sacerdotes et solum in iudeos iuxta illud in viam gentium non abieritis. vij. q. j. deniq; et Mat. x. no. archi. de con. di. iij. ca. proprie sup prima glo. et hanc formam multi volunt discipulis fuisse a x̄po datam cuius a Iohanne baptisatus fuit ipse x̄ps vt de con. di. iij. ca. p̄ aquam: et aqua per tactum corporis x̄pi sanctificata fuit vt. d. iij. di. c. nūq; et tunc iudas potestatem hanc habuit baptisandi tali forma a x̄po data. Et qui a iuda baptisatus est iterum baptisatus non est de conse. di. x. aliud. vbi glo. bec no. et j. q. j. c. dedit. et in. c. quanto. hierosolymis de con. di. iij. vbi etiam p̄batur q̄ x̄pi discipuli anteq̄ baptisarentur et ipi baptisati erant et baptisabat viuentē x̄po tale tamen baptisima non habuit plenum effectum nisi post mortem x̄pi et resurrectionem quia nōdū erat aperta ianua paradisi vt. d. c. proprie. et c. se. no. eadē di. in summa. et in. d. c. aliud. quous esset tale baptisima x̄pi quod conferebatur taliter ab apostolis etiam ante passionem vt no. in. d. c. dedit. Quamuis beatus Augustinus aliter sentiat super Iohannem. iij. c. post resurrectionem autem potestatem etiam dedit in omnes gentes cum dixit Euntes docete oēs gentes baptisantes eos et c. Mat. ultimo. c. et eadem di. iij. c. prima igitur. et c. multi. in fi. et d. c. proprie. Si igitur omnes apostoli pariter hanc potestatem a x̄po habuerunt ergo similiter et hodie episcopi habent loco apostolorum surrogati. Idem dicitur de potestati sacerdotali conficiendi corpus x̄pi. Nā illa a x̄po fuit data pariter omnibus apostolis et in sacerdotes pariter omnes videntur fuisse ordinati in die cene quādo dominus dixit: Hoc facite in meam cōmemorationem. Luce. xxij. c. vt no. glo. xxi. di. in nouo. et de conse. di. ij. c. in x̄po semel. in fi. et no. archi. lxxv. di. ca. die. Constituit igitur tunc eos sacerdotes cum dixit: hoc facite. i. potestatem accipite hoc faciēdi. Et equipollet illis verbis accipite potestatem celebrandi quia conficere corpus et sanguinem x̄pi non potest nisi sacerdos vt de summa trini. c. j. vna vero. tunc igitur constituti fuerunt apostoli a x̄po sacerdotes et non ante: quia cum presbiteri ordinari debeant ad conficiendum corpus x̄pi opus erat istud prius precedere: quia ante debet esse obiectum q̄ potentia vt scribitur scōo de anima. Et ideo cum sacerdotium esset potentia ad conficiendum corpus x̄pi: et corpus x̄pi esset obiectum necesse fuit precedere ipm x̄pi corpus. et demū sacerdotes creati sunt et sic fecit x̄ps quia primo se hostiam prebuit ipse met existens sacerdos et corpus suū consecrando: et deinde dedit potestatem discipulis consecrādi. Si igitur omnes hanc potestatem a x̄po immediate acceperunt ergo sic hodie quilibet sacerdos a x̄po immediate accipit. vnde in hac potestate ipa nō videt ab alia dependere. potestatem autem in foro penitentiali soluēdi et ligandi dominus x̄ps similiter apostolis omnibus pariter concessisse videt vt. xxiii. q. j. v. autem. v. si omnibus. et eadem. q. ca. loquitur. et xi. q. iij. c. nihil. et dicens dum est q̄ post cenam data fuit hec potestas quia ante cenam vt dictum est apostoli non fuerunt sacerdotes. vñ potestatem soluēdi et ligandi habere non poterant que sola est cōcessa sacerdotibus vt est tex. Ambro. de pe. di.

j.c. verbum. vbi ius enim. hoc solū pmissum est sacerdotibus et eadem di. s. ex his. vbi. si solis sacerdotibus. Nec obstat illud quod habet Mat. xviii. quodcumque ligaueritis super terram erit ligatum et in celis. quod verbum ante cenam videtur fuisse platum: quia illa tunc non fuit concessio sed promissio. sicut cum dixit petro Tu es petrus et super hanc petram edificabo etc. et tibi dabo claves etc. ut dixi. s. in questione cui hec potestas donata fuit. Sufficit ergo quod hec potestas omnibus a christo data est. sed inquirere quoniam fuit data nunc opus non est: quia in hoc sunt varie sententiae in quo videnda sunt que refert beatus Thomas. iiii. sententiarum. di. xxiii. sufficere igitur videatur quod etiam in hac potestate videtur ab alio dependere non videtur nisi a christo immediate.

## **P**otestate pontificali idem videtur dicendum

**d** quod omnes apostoli fuerunt episcopi et a christo immediate constituti videtur ut textus. xx. di. i. nouo dum dicitur ceteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt ergo fuerunt sicut et petrus tunc episcopi: aliter non fuissent tunc pari consortio et honore et potestate constituti quia maior est honor episcopi quam presbiteri. lxxxix. di. ad h. in fi. et lxxxiii. di. ca. quis cor episcopi. et xcii. di. legimus. ibi quid enim facit etc. no. de consue. c. quanto. Item quia episcopi successerunt loco apostolorum. lxxviii. di. quorum ergo igitur apostoli per christum episcopi fuerunt. Et ideo de iuda dicitur quod episcopatus eius accipiat alter ut legitur. lxxiii. di. c. porro. vbi glo. et habet Actuum. i. ergo habuerunt ordinem episcopalem a christo quia viuentem christo petrus non habuit principatum nisi per promissionem ut dixi. s. in secundo principali dubio quando tractavi de potestate pontificis. et iudas ante mortem christi laqueo se suspendit de peni. di. iij. c. scelerator. ex quo inferitur quod si iudas fuit episcopus et apostoli christo viuentem fuerunt episcopi et christo mediante: et immediate a christo: non per petrum quia ut dixi principatus in executione non fuit traditus petro nisi post mortem christi: et discipuli in vita christi fuerunt episcopi: igitur constituti sunt a christo qui fuit et erat verus sacerdos summus: et non a petro qui nondum erat nisi in promissione summus episcopus. Et hanc sententiam videtur sentire Augustinus in libro de questionibus noui et veteris testamenti vbi dicit quod christus omnes apostolos fecit episcopos. Et hec sententia probatur per textum de summa tri. c. j. s. vna. vbi dicitur quod sacramentum eucharistie nemo potest conficere nisi sacerdos qui iure fuerit ordinatus secundum claves ecclesie quas ipse concessit apostolis ihesus christus. Sed constat quod sacerdos non ordinatur a clauo sacerdotali sed solū ab episcopali ergo videtur quod christus apostolis tradidit claves episcopales a quibus solis presbiteri ordinantur. Ex quibus omnibus videtur inferri quod cum omnes potestates apostolorum fuerunt a christo apostolis immediate concessae quod similiter habeant hodie episcopi a christo immediate. Et sic in talibus potestatibus nullam habeant a papa dependentiam quod insinuat quia si a papa et ab homine haberet talem ordinem episcopalem deberet posse ab eo tali ordine priuari. quod tamen est falsum ut no. in. c. quanto. de consue. no. in. ca. manus. de conse. di. v. Inferunt igitur ex predictis primo quod omnis ecclesia siue potestates non videtur a papali potestate habere dependentiam. Item quod ad bene mundi viuere non est opus esse unam summam potestatem a qua cetera oriuntur vel dependentiam habeant. Et ex his videtur inferri quod omnis potestas sit principaliter in tota ecclesia et in concilio vniuersali ipsam representante quam in solo papa cum potestate eas christus concessisse videatur omnibus apostolis et non soli petro: et ideo maior videtur potestas concilii vniuersalis quam papae ipsi forsitan aduersantis. sed de hoc infra dicam in questione que sit maior an sententia papae vel concilii se opponentis. Predictis tamen non obuiantibus veritas

se habet ad oppositum quod sic infinitatur vbi pluralitas ibi plurimum discordia de peni. di. ij. c. quando adam Et ideo deus secundam diem diuisit et in ea nil fecit designans duplicem numerum malum qui nos ab vniione diuidit xxiiij. q. j. c. nuptie. hec est etiam ratio quare hominem vnum a principio tantum creauit ut designaret in vniico melius consistere dominium et vnitatem magis probabilem esse quam pluralitatem. xxiiij. q. v. c. hec imago. et ut ostenderet quod sic naturale est ut multitudo ab vnitatem procedat sic e contra so ipsa multitudo procedens ab vnitatem ad ipsam vnitatem reducatur. d. c. hec imago presertim in regno quod regnum regulariter non capit duos iuxta sententiam prudentium dicentis lucano: Nulla fides regni sociis omnis quod potestas impatiens consortis erit. et ideo propter pluralitatem et duplicitatem in re ergo romulus interfecit fratrem remum. l. fi. ff. de rerum diui. quia comunio plurium discordiam parit. l. cum pater. s. dulcissimis. ff. de le. ij. Quod fuit ostensum in vtero rebeche. Nam esau et iacob inuicem ratione pluralitatis in vtero pugnaverunt. vij. q. j. in apibus. Et inquit tullius de officiis. dicens enim quod est relativum apud heremum quod nulla sancta societas nec fides regni est. Quare melius est vnus esse principem quam plures secundum philo. hec sententia patet discurrentibus ordinationes nature. Nam in vno homine in diuiduo qui dicitur minor mundus et ideo dicitur microcosmus secundum philo. vi. phisicorum. omnia in ipso melius se habent cum ipsa omnia in homine consistentia ad vnum reducuntur. Nam siue consideres partem corporalem et corruptibilem variis membris distinctam ut de hereticis. c. cum ex inuicto. omnia ipsa membra et totum corpus et eius partes viuificantur a corde: et ab ipso ortum: et principatum habent et membra a corpore separata vel cordi non respondentia putrescunt arescant. xxiiij. q. vij. quemadmodum. et xxiiij. q. j. loquuntur. ff. de vsu. ca. l. rerum mixtura. Nam secundum philo. in libro de differentia spiritus et anime in corde principaliter est sedes anime que anima corpus viuificat de peni. di. j. c. si ante. et ca. si resuscitatus. et idem est in omni re animata que composita ex pluribus elementis diuersis vno spiritu et anima continetur. d. lxx mixtura. ff. de vsu. ca. et resoluta illa anima elementa illa dissoluitur in illo indiuiduo. quod ut dixi anima corpus viuificat. Et ideo scribitur circa finem primi de anima. quod anima magis retinet corpus quam e contra. Siue autem consideremus in homine sicut partem ipsam perpetuam et incorruptibilem quod homo in se ipso interior est homo prout habet animam. ut de con. di. iij. c. ideo. ex quo tunc etiam in eo esse debet virtus intellectiva regulans et regens omnes potestates sensitivas: siue sint potestates sensitivae exteriores ut visus: gustus: tactus: auditus: olfactus de quibus in phemio decretalium siue sint sensus coeles interiores ut fantasia cogitativa et memorativa de quibus phisicis in 2o de anima. et aliquid ponunt de testibus. c. tu cam. Nam tunc bene se habet homo cum virtus ipsa intellectiva bene regit et gubernat: omnes alias potestates sensitivas. Nam tunc datur pax et vnitatem in anima humana et homo virtuosus existit ut in cle. ad nostram. vbi. 2o de hereti. Sed si homo cum intellectu non regulat sensus ita quod in eo non sit predominantis virtus intellectiva sed permittat intellectum pueniri ab appetitu et vincit tunc homo est malus et non virtuosus nec habet in se vnitatem et pacem. vnde sciendum quod sensualitas est ab initio repugnans intellectui tendens ad malum ab adolescentia sua. bene. ix. c. et xij. q. j. ois etas. et xx. q. iij. p. cluius. et in phemio decretalium. Et humana natura ex sensualitate et homo quicquid plabit ad delicta in aut. demonacis. s. si vero. Nam sensus vnum appetit intellectus sylogizando in aliud tendit regulans appetitum sensitivum. Et hoc est quod inquit apud ad Roma. vij. dum dicit: Uideo aliam legem repugnante legi mei mee. xxx. q. j. si paulus. et vi. di. palea. s. persandum et ad Gala. j. dicitur Laro occupat adueri? spiritum. a principio igitur in homine est pugna propter passiones

appetitus sensitui repugnantes intellectui. vñ si virt<sup>o</sup> in  
 lectiua predominatur et obtinet in regulando appeti  
 tum sensitui: qui mor<sup>o</sup> et victoria est naturalis: vt inqt  
 philosophus secundo de anima: tractatu de motu et mo  
 uente. et est quemadmodu si spera superior mouet infe  
 rior: tunc homo habet in se pacem et vnitatem: vt dis  
 cam statim. et si per contrarium foret qd sensus superaret  
 intellectum: nec esset virtus intellectiua predominas: tuc  
 eet perinde ac si spera inferior moueret superior: qui  
 motus esset contra naturam: et esset homo in seipo disso  
 nus: et in guerra: et male compositus atq; vitiosus: vt hec  
 probantur de sac. vnc. c. j. ibi: Lius pars superior ratio  
 est inferior sensualitas. Et Prosper ostendit de vita con  
 templatiua dum dicit: Dominetur viuēs ratio: subicia  
 tur corpus anime: et anima deo: et impleta est hominis p  
 fectio. de peni. di. ij. c. corpus nostrum. et di. iij. c. in saluti  
 bus. patet igitur ex predictis: qd vt hominis indiuiduus  
 bene regatur: oportet qd sit virt<sup>o</sup> intellectiua: que in xpo  
 habeat principatum regulans omnes potentias alias: et  
 tuc tali homini conueniunt que inquit philosophus: In  
 virtuoso omnia consonant: qz potentie sensitue parent  
 intellectiue: et parent delectabiliter: et in tali homine est  
 tunc pax: vnitatis et tranquillitas: in sua humana anima.  
 Si igitur sic est in vno homine indiuiduo: vt melius re  
 gatur: et se habeat vt omnes eius potentie reguntur per  
 vnum: ita debet esse in toto vniuersali mundo similitu  
 dinarie: vt inquit phis. viij. phis. Si eni hoc contingit  
 in vno indiuiduo: vt melius se habeat: cum intellect<sup>o</sup> pre  
 dominatur in eo: ita esse debz in tota humana specie: ne  
 tota humana spes no bene se habeat nisi cum omnes ei<sup>o</sup>  
 partes regulentur atq; regantur ab vno. Et hic erit mo  
 narcha: quia fm phm. j. phis: omnia que sunt vnius ge  
 neris: reduci debent ad vnum qd est in mensura eoru q  
 sub ipso genere sunt et c.

## **D**icetur et hec sententia qd fit vera

**d** Nam sicut est in vno corpore naturali: ita est  
 in pluribus mysticis corporibus. Nam si co  
 sideramus domu vnam: ipsa domus quidem melius p  
 vnum senozem regitur fm philosophu. et probat. xij.  
 q. j. c. omnis etas. et l. pnucciatio. §. familie. ff. de verbo.  
 signi. sub vnius potestate: et no. xxij. q. iij. c. duo ista no  
 mina. et ideo vir tanq; superior propriam vxozem corru  
 gere potest. vij. q. j. c. sicut alterius. Item pater iurisditio  
 nem habet in filios: et in seruos etiam mercenarios. l. ser  
 ui et filij. ff. de fur. et l. respiciendum. ff. de penis. l. de pa.  
 po. l. congruentius. et idem de antiquiore domus: vt ba  
 beat aliquam iurisdictionem in cohabitantes in illa do  
 mo: vt. l. j. l. de emenda. ppinquo. et in. l. j. l. de emeda.  
 seruo. Et idem est in alijs mysticis corporibus vniuersita  
 tum: quia melius se habent cum per vnu reguntur. Snt  
 eni fm philosophu quinq; comunitates. e eni vna que re  
 sultat ex pluribus domibus. Alia que constituitur ex plu  
 ribus vicis. et ita est comunitas ciuitatis: que fm philo  
 sophum est perfecta. quia si ciuitas est bene ordinata: in  
 ea debet muniri quicqd est necessarium pro hominis vi  
 ta. Tertia est comunitas prouintie: que consurgit ex plu  
 ribus ciuitatibus. Quarta est comunitas regni: que re  
 sultat ex pluribus prouintijs. Quinta est totius orbis: q  
 constat ex omnibus mundi regnis. Prima igitur co  
 munitas vnus vici vlt castri: seu opidi in iurisdictione te  
 porali et spiritali melius per vnum regitur. et ideo in vi  
 cis siue in prochijs spiritaliter sui presbiteri curaz ani  
 marum habentes: vt in qualibet ecclesia sit vnus presbiter.  
 xij. q. j. c. j. et temporaliter sunt magistri: quia in quo  
 libz castro est magister. l. item magistri. ff. de penis. et in  
 c. cum contingat. d. fo. compe. Castra eni et alie coaduna